Lohn- und Gehalts-
abrechnung

2.428 1.735

Verbindlichkeiten aus
sonstigen Steuern

1.522 1.775

Verbindlichkeiten im
Rahmen der sozialen
Sicherheit

63 28

Übrige sonstige
Verbindlichkeiten

236 682

Summe sonstige
Verbindlichkeiten

4.249 4.220

Langfristig 0 0

Kurzfristig 4.249 4.220

Der Anstieg der Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Ge-
haltsabrechnung ist im Wesentlichen (TEUR 693) auf die

27

UNTERNEHMEN
KONZERN-ZWISCHENLAGEBERICHT

KONZERNABSCHLUSS
INFORMATIONEN

jährlich im Juni abgerechnete Sonderzahlung, die zum 30. Juni noch nicht ausgezahlt wurde, zurückzuführen. Der Rück-
gang der übrigen sonstigen Verbindlichkeiten resultiert im Wesentlichen aus der Ausbuchung von Verbindlichkeiten.

4.9 ZUSÄTZLICHE ANGABEN ZU FINANZINSTRUMENTEN

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzposten zu den Klassen von Finanzinstrumenten, aufgeteilt
nach den Buchwerten und beizulegenden Zeitwerten der Finanzinstrumente, sowie die Zuordnung der Bilanzposten zu
den Bewertungskategorien:

30. Juni 2018 31. Dezember 2017

In TEUR Bewertungskate-
gorie nach IFRS 9

Buchwerte Beizulegender
Zeitwert

Bewertungskategorie nach IAS 39 Buchwerte Beizulegender
Zeitwert

Aktiva

Beteiligungen Fair Value OCI 566 566 Zur Veräußerung verfügbar 507 507

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen

Amortised cost 21.534 21.534 Kredite und Forderungen 17.752 17.752

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte

derivative finanzielle
Vermögenswerte
(keine Hedge-
Beziehung)

Fair Value to P & L 0 0 zu Handelszwecken gehalten 39 39

Sonstige nicht-
derivative finanzielle
Vermögenswerte

Amortised cost 721 721 Kredite und Forderungen 443 443

Zahlungsmittel und
Zahlungsmittel-
äquivalente

Amortised cost 8.389 8.389 Kredite und Forderungen 11.293 11.293

Passiva

Finanzverbindlichkeiten Amortised Cost 6.537 6.537 Finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungskosten

7.210 7.210

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
Leistungen

Amortised Cost 7.245 7.245 Finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungskosten

6.525 6.525

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

Derivate mit negativen
Marktwert

Fair Value to P & L 22 22 zu Handelszwecken gehalten 0 0

Leasingverbindlich-
keiten

Nicht IFRS 7 1.520 1.520 nicht IFRS 7 1.655 1.655

Sonstige nicht-
derivative finanzielle
Verbindlichkeiten

Amortised Cost 42 42 Finanzielle Verbindlichkeiten zu